~~ I Município de Novo Hamburgo
B. Estado do Rio Grande do Sul

• Secretaria de Gestão, Governança e Desburocratização

Of. nO10-A/4994-SMGGD/DEXP/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

PRtFElTUl",NOVO
HAMBURGO
rUlnAUDO PA NOSSA GENTE

Novo Hamburgo, 29 de setembro de 2025

Assunto: Resposta à Indicação n° 2805/2025 Protocolo n° 123787/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria da Vereadora Deza Guerreiro, protocolada sob o n° 123787/2025, encaminhar, em

anexo, Oficio n° 4357-SMMADU//CBA, expedido pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Urbano.

Atenciosamente,

r i\1 \R I IH \It IP\! U[ \0\0 H\ 'lEI R(;()

PROTOCOLO 4\L.\", ~'JI\
nnc\' AAU,'bIZOZ5 -

o Z DUT, 2025

--------------- www.novohamburgo.rs.gov.br _
Centro Administrativo Leopoldo Petry ( Rua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 93548-013 ( Novo Hamburgo _ RS_ Fone: 51 3097.9400

Contribua com os Fundos t~unicipais da Cflança e Adolescente eicu dos Direitos e Cidadania do Idoso,
Doe S";H1guP, Dop fJrgão5, Doe MEdula ÓSSPd, SALVE UMA VIDA,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
$"oetaria de t'lei() Âmbiente e Desenvolvimento lJriJiIPO

01'. n° 4357-SMMADU//CBA

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, OI de setembro de 2025

Assunto: Responde Indicação n° 2805/2025

Senhor(a) Presidente.

Vimos à presença de Vossa Excelência. em atenção ao ofício supracitado,

protocolado sob n" 123787/2025, encaminhar em anexo, resposta expedida pela Diretoria de

Bem Estar Animal.

Permanecemos à disposição e reiteramos votos de estima e consideração

Atenciosamente,

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

Centro Administrativo Leopoldo Petry 1 Flua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548 ..0131 Novo Hamburgo - RS - Flme: 51 3097.9400

CDntrítHJi;, U:;:li JS (undc~, dd Cridm;a e Adoie'SU-TtP e/ou do:; tkC'lt!)"; t:' Cd:::j(L,l"\ii-l cu idD':;U.
Uoe 5cnfUt', {)rgilü$, Doe r~1!:du1{.lÚ~;SCi:'l,SALVE UMA. VIDA

ilMunidpio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
secretaria de Meio Ambiente e De5el"lllolvimento Urban13 •

PAEfE'TU"ANOVOHAMBURGO
. (UID"III111 DA II1ISSA ""TE

À Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Ref.: Indicação n. 2805/2025, da vereadora Deza Guerreiro - Estudo de viabilidade para a criação
de Censo Pet em Novo Hamburgo

O mapeamento e a identificação da população de animais domésticos constituem etapas essenciais para a
definição de estratégias de trabalho e a implementação de políticas públicas mais eficazes.

Nesse sentido, o Município de Novo Hamburgo, por meio da Diretoria de Bem-Estar Animal, vinculada à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, vem realizando tratativas com vistas
à elaboração de um levantamento inicial de dados de fOffimmais econômica, considerando o atual cenário
de calamidade financeira enfrentado pela administração municipal. O objetivo é obter um panorama mais
claro da situação dos cãcs e gatos domiciliados e semidonúciliados no município.

Para viabilizar esse levantamento inicial, a administração municipal pretende disponibilizar, em breve,
um questionário por meio de sistema automatizado de WhatsApp, a fim de coletar infonnações básicas
sobre os animais da população. Detalhes quanto ao funcionamento e ao acesso ao sistema serão ampla-
mente divulgados à comunidade assim que finalizadas as etapas técnicas necessárias à sua implementa-
ção.

Em etapa posterior, está em estudo a possibilidade de contratação de empresa especializada para a realiza-
ção de um Censo ou Amostragem que proporcione infoffilações mais completas e precisas, abrangendo
também animais comunitários e em situação de abandono.

Novo Hamburgo, 29 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Documento aS5inado digitalmente

l'fn\I L..... GREICE CRISLAINE MACiel:I .•.•.••UJ Data: 29/08{2025 12;33;43.0300

Verifique em https:í/validar.itLgov.br

Greice Maciel
Diretora de Bem-Estar Animal - DBEA - Matrícula 101113

---------------- www-l'lllvohamburgcMs-gov,br ---------------
Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Gula LOpM,. 4201 - 8. Clnudos - 93548-0131 MOlloH;mburgo • RS - fon.: 51 30!l7.9400

(ont"bua com o~Fundos loIun,c'pals da C"anÇ<le Adolescente elou dllS Dlfelto. e C1d••dan,a do Ido,o,
Doe S3nllue. O()1! Órtj<\os, O~e Medula OSSl!<a, SALVE UMA VIDA.